

SPRAWOZDANIE
z działalności Ośrodka Pomocy Społecznej
w Róźnie w 2024 roku



Ośrodek Pomocy Społecznej w Róźnie, podobnie jak w latach poprzednich, również w 2024 r. realizował zadania określone w ustawie z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej.

W ustawie tej podzielono zadania na:

- 1) zadania własne gminy o charakterze obowiązkowym,
- 2) zadania z zakresu administracji rządowej realizowane przez gminę, czyli tzw. zadania zlecone.

W 2024 roku zadania ustawowe i zadania podejmowane z własnej inicjatywy Ośrodka Pomocy Społecznej realizował zespół pracowników w składzie:

- kierownik – 1 osoba,
- główny księgowy – 1 osoba,
- pracownicy socjalni – 3 osoby,
- terapeuta – 1 osoba,
- pielęgniarki – 2 osoby,
- opiekunki środowiskowe – 5 osób,
- opiekun osób starszych – 1 osoba,
- terapeuta zajęciowy – 1 osoba
- specjalista pracy z rodziną – 2 osoby,
- asystent rodziny – 1 osoba,
- wychowawca – 1 osoba,
- pomoc administracyjna – 1 osoba

W roku 2024 pracownicy socjalni Ośrodka Pomocy Społecznej w Róźnie przeprowadzili 511 wywiadów środowiskowych na potrzeby pomocy społecznej. Pracownicy socjalni od momentu złożenia wniosku o udzielenie pomocy, przeprowadzają wywiad środowiskowy, prowadzą pracę socjalną, a także realizują wiele innych spraw min. zawieranie kontraktów socjalnych, obsługę organizacyjno - techniczną Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego, wydawanie żywności w ramach programu FEPŻ.

Wszystkie zadania planowe, zarówno w formie świadczeń pieniężnych, jak również świadczeń niepieniężnych, zrealizowano w sposób zadowalający. Zakres i rozmiar tych świadczeń przedstawiono również w układzie tabelarycznym.

**ŚWIADCZENIA PIENIĘŻNE z pomocy społecznej wypłacone przez
Ośrodek Pomocy Społecznej w Róźnie w 2024 roku**

Lp.	Rodzaj świadczenia	Liczba świadczeniobiorców	Liczba świadczeń	Koszt świadczeń (zł)
1.	Zasiłek stały	28	276	226.439,11
1.	Zasiłek okresowy	12	57	15.567,46
2.	Zasiłek celowy	17	37	13.396,03
3.	Specjalny zasiłek celowy	45	96	36.680,00
4.	Zasiłek i pożyczka na ekonomiczne usamodzielnienie	0	0	0
	Razem	102	466	292.082,60

**ŚWIADCZENIA NIEPIENIĘŻNE z pomocy społecznej zrealizowane przez
Ośrodek Pomocy Społecznej w Róźnie w 2024 r.**

Lp.	Rodzaj świadczenia	Liczba świadczeniobiorców	Liczba świadczeń	Koszt świadczeń (zł)
1.	Praca socjalna	305	x	x
1.	Bilet kredytowy	0	0	0
2.	Składki na ubezpieczenie zdrowotne	22	233	18.182,53
3.	Składki na ubezpieczenie społeczne	0	0	0
4.	Pomoc rzeczowa, w tym na ekonomiczne usamodzielnienie	0	0	0
5.	Sprawienie pogrzebu	1	1	0
6.	Poradnictwo specjalistyczne	0	0	0
7.	Interwencja kryzysowa	0	0	0
8.	Schronienie	0	0	0
9.	Posiłek	196	7477	152.334,40
10.	Niezbędne ubranie	0	0	0
11.	Usługi opiekuńcze w miejscu zamieszkania	30	5836	391.432,93
12.	Mieszkanie chronione	0	0	0
13.	Specjalistyczne usługi opiekuńcze w miejscu zamieszkania dla osób z zaburzeniami psychicznymi	24	5020	347.640,00
14.	Pobyt i usługi w domu pomocy społecznej	8	87	353.082,65
15.	Dodatek mieszkaniowy	42	438	115.811,50
	Razem	597	19091	1.378.484,01

Zasilek stały przyznano i wypłacono dla 28 osób, a łączna wydatkowana na ten cel kwota w 2024 roku wyniosła 226.439,11 zł.

Zasilek stały w myśl art. 37 ustawy o pomocy społecznej przysługuje:

- pełnoletniej osobie samotnie gospodarującej, niezdolnej do pracy z powodu wieku lub całkowicie niezdolnej do pracy/orzeczenie o znacznym lub umiarkowanym stopniu niepełnosprawności/, jeżeli jej dochód jest niższy od kryterium dochodowego osoby samotnie gospodarującej 776 zł miesięcznie;
- pełnoletniej osobie pozostającej w rodzinie, niezdolnej do pracy z powodu wieku lub całkowicie niezdolnej do pracy /orzeczenie o znacznym lub umiarkowanym stopniu niepełnosprawności/, jeżeli jej dochód, jak również dochód na osobę w rodzinie są niższe od kryterium dochodowego na osobę w rodzinie 600 zł miesięcznie.

Zasilek stały ustala się w wysokości:

- w przypadku osoby samotnie gospodarującej - różnicy między kwotą stanowiącą 130% kryterium dochodowego osoby samotnie gospodarującej a dochodem tej osoby, z tym że kwota zasiłku nie może być wyższa niż 1000 zł miesięcznie
- w przypadku osoby w rodzinie - różnicy między kwotą stanowiącą 130% kryterium dochodowego na osobę w rodzinie a dochodem na osobę w rodzinie.

W myśl art. 37 ust. 3 ustawy o pomocy społecznej kwota zasiłku stałego nie może być niższa niż 100 zł miesięcznie.

Wydatki w tym zakresie w całości finansowane są z budżetu państwa.

Za osoby pobierające zasilek stały odprowadzana jest składka na ubezpieczenie zdrowotne.

Zasilek okresowy w roku 2024 przyznano i wypłacono dla 12 osób na łączną kwotę 15.567,46 zł.

Zasilek okresowy zgodnie z art. 38 w/w ustawy przysługuje w szczególności ze względu na długotrwałą chorobę, niepełnosprawność, bezrobocie, możliwość utrzymania lub nabycia uprawnień do świadczeń z innych systemów zabezpieczenia społecznego:

- osobie samotnie gospodarującej, której dochód jest niższy od kryterium dochodowego osoby samotnie gospodarującej,
- rodzinie, której dochód jest niższy od kryterium dochodowego rodziny.

Zasilek okresowy ustala się w wysokości 50% różnicy między kryterium dochodowym a dochodem rodziny. Kwota zasiłku okresowego nie może być niższa niż 20 zł miesięcznie.

Wydatki w tym zakresie w całości finansowane są z budżetu państwa.

Zasiłek celowy. W roku 2024 jednorazowym zasiłkiem celowym objęto **62** osób, a koszt tego wsparcia wyniósł **50.076,03** zł, w tym dla **45** osób wypłacono specjalny zasiłek celowy na kwotę **36.680,00** zł,

Zasiłek celowy w myśl art. 39 ustawy o pomocy społecznej może być przyznany w celu zaspokojenia niezbędnej potrzeby bytowej w szczególności na pokrycie części lub całości kosztów zakupu żywności, leków i leczenia, odzieży, opału, niezbędnych przedmiotów użytku domowego, drobnych remontów oraz napraw w mieszkaniu, a także kosztów pogrzebu.

Zasiłek celowy może być przyznany także osobie lub rodzinie, które poniosły straty w wyniku zdarzenia losowego, klęski żywiołowej lub ekologicznej.

W 2024 roku na terenie Gminy nie wystąpiły wyżej wymienione okoliczności tj. klęski żywiołowe lub ekologiczne. W wyjątkowych sytuacjach pomimo przekroczonego kryterium dochodowego może być przyznany specjalny zasiłek celowy.

Powtarzającym się od lat problemem są tzw. rodziny dysfunkcyjne, w których notuje się takie nieprawidłowości, jak zaniedbania w sprawowaniu władzy rodzicielskiej, alkoholizm, przemoc w rodzinie bądź fakt samotnego wychowania dziecka.

W rodzinach tych ustawicznie prowadzona jest praca socjalna, ale z różnym powodzeniem. W sytuacji krytycznej OPS zawiadamia sąd rodzinny o rażących zaniedbaniach w wykonywaniu władzy rodzicielskiej, prosimy sąd o wgląd w sytuację tej rodziny i wnioskujemy o wydanie odpowiednich zarządzeń.

W 2024 r. w stosunku do 3 rodzin z terenu gminy Różan Ośrodek Pomocy Społecznej wystosował pisma o wgląd w sytuację opiekuńczo-wychowawczą i wydanie odpowiednich zarządzeń. W odpowiedzi zwrotnej rodzina mogła mieć przyznanego kuratora, asystenta rodziny bądź zabezpieczenie małoletnich w innej rodzinie spokrewnionej lub niespokrewnionej.

PRZEMOC W RODZINIE

W ostatnich latach narasta problem przemocy w rodzinie. W 2024 roku, zgodnie z informacją Kierownika Posterunku Policji w Róźnie, na terenie gminy Różan funkcjonariusze Policji przeprowadzili 114 interwencji domowych, podczas których założono 10 Niebieskich Kart. Ponadto Ośrodek Pomocy Społecznej przekazał do prowadzenia przez Posterunek Policji 2 Niebieskie Karty. Rodziny te zostały objęte nadzorem Policji oraz pracą socjalną prowadzoną przez pracowników socjalnych OPS w swoich rejonach działania. Niekiedy również zasadnym było skierowanie do pracy w rodzinie asystenta rodziny.

Dobrze oceniamy współpracę z miejscową Policją w tym zakresie. Wspólne, niezapowiedziane wizyty w rodzinach dysfunkcyjnych, przeprowadzane często w godzinach wieczornych, przynoszą oczekiwane, pozytywne efekty. Domownicy muszą liczyć się z tym, że pracownicy socjalni mogą ich odwiedzić nie tylko w godzinach pracy urzędu, ale również poza tymi godzinami, co wpływa dyscyplinująco na ich zachowania.

Osoby doznające przemocy mogą korzystać z poradnictwa specjalistycznego (prawnego, psychologicznego i rodzinnego) a także terapii w poradni Rodzinnej w Makowie Mazowieckim. W związku ze zmianą ustawy o przeciwdziałaniu przemocy Zespół Interdyscyplinarny może skierować sprawcę przemocy do realizacji programu oddziaływań korekcyjno-edukacyjnych w ramach kompetencji powiatu.

Gmina Różan podjęła uchwały, które w założeniach mają usprawnienie funkcjonowania służb pomocowych pracujących z rodziną.

- 1) uchwałą Nr LXVI.431.2024 Rady Miejskiej w Róźnie z dnia 28 marca 2024 r. w sprawie przyjęcia Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej w Gminie Różan na lata 2024 – 2030.
- 2) uchwałą Nr XXXVII.238.2021 Rady Miejskiej w Róźnie z dnia 30 grudnia 2021 r. w sprawie przyjęcia Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Różan na lata 2021 – 2030.

Ponadto Ośrodek Pomocy Społecznej oraz inne instytucje pomocowe w zakresie zwiększania kompetencji i umiejętności wychowawczych oraz w zakresie przewycięzania bezradności w sprawach z zakresu opiekuńczo-wychowawczych realizują uchwałą Nr XVI.430.2024 Rady Miejskiej w Róźnie z dnia 24 marca 2024 r. w sprawie w sprawie przyjęcia Programu Wspierania Rodziny w Gminie Różan na lata 2024-2026.

Działając na podstawie uchwały Nr LVIII.378.2023 Rady Miejskiej w Róźnie z dnia 16 sierpnia 2023 r. w sprawie trybu i sposobu powoływania oraz odwoływania członków Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej, Burmistrz gminy Różan Zarządzeniem Nr 72/2024 z dnia 19 lipca 2024 roku w powołał Zespół Interdyscyplinarny w Róźnie w aktualnym składzie.

Sprawozdanie zbiorcze z realizacji zadań określonych w programie na 2024 rok stanowi odrębny dokument. Praca w Zespole jest nieodpłatna, wykonywana w ramach obowiązków służbowych pracownika oddelegowanego przez pracodawcę.

USŁUGI OPIEKUŃCZE, SPECJALISTYCZNE USŁUGI OPIEKUŃCZE DLA OSÓB Z ZABURZENIAMI PSYCHICZNYMI

Zgodnie z art. 50 ust. 1 i ust. 2 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz.U. z 2024., poz.1283), osobie samotnej, która z powodu wieku, choroby lub innych przyczyn, wymaga pomocy innych osób, a jest jej pozbawiona oraz osobie, która wymaga pomocy innych osób a rodzina nie może takiej pomocy zapewnić, przysługuje pomoc w formie usług opiekuńczych lub specjalistycznych usług opiekuńczych.

Zapotrzebowanie na usługi opiekuńcze w naszej gminie jest nadal duże. Dzięki pomocy w formie usług opiekuńczych umożliwiamy wsparcie i pozostanie w środowisku naturalnym (bez konieczności umieszczania w DPS) osobom częściowo zależnym, które nie mają osób bliskich lub te osoby mieszkają poza gminą i nie są w stanie bezpośrednio zajmować się rodzicami, dziadkami. W 2024 roku standardowymi usługami opiekuńczymi w miejscu zamieszkania objęliśmy 30 osób w wieku starszym. Realizację tego zadania, w takim wymiarze, umożliwiało nam zatrudnienie średnio w roku 5 opiekunek, finansowane głównie ze środków własnych i w ramach zatrudnienia subsydiowanego z PUP. Odpłatność wnoszona przez mieszkańców gminy za usługi opiekuńcze w skali roku stanowiła kwotę 48.495,40zł.

W 2024 roku specjalistycznymi usługami opiekuńczymi obejmowaliśmy 24 osoby. Jest to ogromne wsparcie dla rodzin dotkniętych tym problemem. Zadanie to realizowało 3 pracowników (2 pielęgniarki i 1 terapeuta). Za powyższe usługi beneficjenci nie ponosi odpłatności.

Problemem, który istnieje od dawna i jest bardzo trudnym do rozwiązania przez gminę są osoby chore psychicznie, które po opuszczeniu szpitala psychiatrycznego nie chcą korzystać z usług specjalistycznych, nie chcą nawet przyjmować systematycznie leków. Wiele osób chorych psychicznie nie jest zdiagnozowanych, a rodziny tych osób nie chcą współpracować z pracownikami Pomocy Społecznej by im pomóc. Osoby z zaburzeniami psychicznymi stwarzają jednocześnie poważne zagrożenie w środowisku, w którym przebywają. Szpitale psychiatryczne i sądy odmawiają współpracy z OPS.

W roku 2024 Ośrodek Pomocy Społecznej wystąpił z 1 wnioskiem o skierowanie na leczenie psychiatryczne bez zgody mieszkańca gminy oraz z 1 wnioskiem dot. umieszczenia w Domu Pomocy Społecznej bez zgody osoby zainteresowanej.

Obserwujemy wzrastającą liczbę osób niepełnosprawnych. Nie mamy jednak pełnej informacji w tym zakresie. Z posiadanej dokumentacji wynika, że zasiłki pielęgnacyjne pobiera 115 osób, w tym 25 osób stanowią dzieci. Są to osoby z orzeczoną i udokumentowaną

niepełnosprawnością. Rodzice większości tych dzieci nie informują dyrekcji przedszkola lub szkoły, że ich dziecko ma orzeczoną niepełnosprawność. Z tego powodu wynikają duże rozbieżności w statystyce.

Osoby pełnoletnie z orzeczeniem niepełnosprawności, w stopniu, co najmniej umiarkowanym (dawniej II grupa inwalidzka), nieposiadające dochodu, w 2024 roku otrzymywały zasiłek stały w wysokości 1000,00 zł miesięcznie. W 2024 roku w grupie tej było 28 osób, w tym 7 osób w rodzinie i 21 osób samotnych. Osoby te są często źle postrzegane w środowisku lokalnym ze względu na ich naganny tryb życia. Jednak zasiłek stały to świadczenie obligatoryjne, którego nie można odmówić.

Z naszego rozeznania wynika, że jest znaczna liczba osób niepełnosprawnych, nawet z widocznym kalectwem, które nie posiadają orzeczenia o niepełnosprawności, ponieważ się tego wstydzą i nie występują o takie orzeczenie.

ŚWIADCZENIA RODZINNE, DODATKI I FUNDUSZ ALIMENTACYJNY

Ośrodek Pomocy Społecznej realizuje zadania zapisane w ustawie z dnia 28 listopada 2003 r. o świadczeniach rodzinnych (Dz. U. z 2024 r. poz. 323 z późn. zm.)

W 2024 roku Ośrodek Pomocy Społecznej w Różanie realizował zadania w poniższym wymiarze:

ŚWIADCZENIA RODZINNE

WYPŁACONE PRZEZ OŚRODEK POMOCY SPOŁECZNEJ W RÓŻANIE W 2024R.

Lp.	Rodzaj świadczenia	Liczba świadczeń	Koszt świadczenia (zł)
1	2	3	4
1.	Zasiłki rodzinne oraz dodatki do zasiłków rodzinnych	2458	280 398,98
2.	Jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia się dziecka	13	13 000,00
3.	Zasiłki pielęgnacyjne	1304	281 455,36
4.	Świadczenie pielęgnacyjne	331	984 550,20
5.	Fundusz alimentacyjny	173	69 421,17
6.	Składki na ubezpieczenie emerytalno-rentowe	254	207 631,88
7.	Składki na ubezpieczenie zdrowotne	74	19 709,28
8.	Specjalny zasiłek opiekuńczy	0	0
9.	Świadczenie rodzicielskie	40	34 226,16
	Razem	4647	1 890 393,03

Zasiłki rodzinne wypłacono dla 81 rodzin na łączną kwotę 187.924,00 zł.

Zasiłek rodzinny przysługuje do ukończenia przez dziecko:

-18 roku życia lub;

- nauki w szkole, jednak nie dłużej niż do ukończenia 21 roku życia albo;

- 24 roku życia, jeżeli kontynuuje naukę w szkole lub w szkole wyższej i legitymuje się orzeczeniem o umiarkowanym albo znacznym stopniu niepełnosprawności.

Zasiłek rodzinny ma na celu częściowe pokrycie wydatków na utrzymanie dziecka i jego przyznanie uzależnione jest m.in. od spełnienia kryterium dochodowego.

W roku 2024 wysokość zasiłku wynosiła:

- 95 zł na dziecko w wieku do ukończenia 5 roku życia;
- 124 zł na dziecko w wieku powyżej 5 roku życia do ukończenia 18 roku życia;
- 135 zł na dziecko w wieku powyżej 18 roku życia do ukończenia 24 roku życia.

dodatek z tytułu urodzenia dziecka wypłacono dla 4 rodzin na kwotę 4.000 zł

Dodatek z tytułu urodzenia dziecka przysługuje jednorazowo w wysokości 1.000 zł. Jego wysokość może być pomniejszona o kwotę przekroczenia kryterium dochodowego (zasada „złotówka za złotówkę”). Dodatek przysługuje, jeżeli kobieta pozostawała pod opieką medyczną nie później niż od 10 tygodnia ciąży do porodu. Pozostawanie pod opieką medyczną potwierdza się zaświadczeniem lekarskim lub zaświadczeniem wystawionym przez położną.

dodatek z tytułu opieki nad dzieckiem w okresie korzystania z urlopu wychowawczego otrzymało 5 osób na łączną kwotę 12.800 zł

dodatek z tytułu opieki nad dzieckiem w okresie korzystania z urlopu wychowawczego przysługuje w wysokości 400 zł miesięcznie. Przysługuje matce lub ojcu, opiekunowi faktycznemu dziecka albo opiekunowi prawnemu dziecka, jeżeli dziecko pozostaje pod jego faktyczną opieką, uprawnionemu do urlopu wychowawczego, nie dłużej jednak niż przez okres:

- 24 miesiące kalendarzowych;

- 36 miesięcy kalendarzowych, jeżeli sprawuje opiekę nad więcej niż jednym dzieckiem urodzonym podczas jednego porodu;
- 72 miesięcy kalendarzowych, jeżeli sprawuje opiekę nad dzieckiem legitymującym się orzeczeniem o niepełnosprawności albo o znacznym stopniu niepełnosprawności.

Dodatek przysługujący za niepełne miesiące kalendarzowe wypłaca się w wysokości 1/30 dodatku miesięcznego za każdy dzień. Kwotę dodatku przysługującą za niepełny miesiąc zaokrągla się do 10 groszy w górę.

dodatek z tytułu samotnego wychowywania dziecka wypłacono dla 5 rodzin na łączną kwotę 10.565,58 zł

W rozumieniu ustawy o świadczeniach rodzinnych osobą samotnie wychowującą dziecko jest panna, kawaler, wdowa, wdowiec, osoba pozostająca w separacji orzeczonej prawomocnym wyrokiem sądu, osoba rozwiedziona, chyba, że wychowuje wspólnie co najmniej jedno dziecko z jego rodzicem. Dodatek z tytułu samotnego wychowywania dziecka przysługuje samotnie wychowującym dziecko matce lub ojcu, opiekunowi faktycznemu dziecka albo opiekunowi prawnemu dziecka, jeżeli nie zostało zasądzone świadczenie alimentacyjne na rzecz dziecka od drugiego z rodziców dziecka, ponieważ:

- drugi z rodziców dziecka nie żyje;
- ojciec dziecka jest nieznany;
- powództwo o ustalenie świadczenia alimentacyjnego od drugiego z rodziców zostało oddalone.

Dodatek przysługuje w wysokości 193 zł miesięcznie na dziecko, nie więcej jednak niż 386 zł na wszystkie dzieci. W przypadku dziecka legitymującego się orzeczeniem o niepełnosprawności lub orzeczeniem o znacznym stopniu niepełnosprawności kwotę dodatku zwiększa się o 80 zł na dziecko, nie więcej jednak niż o 160 zł na wszystkie dzieci.

- dodatek z tytułu kształcenia i rehabilitacji dziecka niepełnosprawnego przyznano i wypłacono dla 11 rodzin na łączną kwotę 11.990,00 zł

Dodatek z tytułu kształcenia i rehabilitacji dziecka przysługuje na pokrycie zwiększonych wydatków związanych z rehabilitacją lub kształceniem dziecka w wieku:

- do ukończenia 16 roku życia, jeżeli legitymuje się orzeczeniem o niepełnosprawności;

- powyżej 16 roku życia do ukończenia 24 roku życia, jeżeli legitymuje się orzeczeniem o umiarkowanym albo o znacznym stopniu niepełnosprawności.

Wysokość dodatku do zasiłku rodzinnego z tytułu kształcenia i rehabilitacji dziecka niepełnosprawnego wynosi miesięcznie:

- 90 zł na dziecko w wieku do ukończenia 5 roku życia;
- 110 zł na dziecko w wieku powyżej 5 roku życia do ukończenia 24 roku życia.

dodatek z tytułu rozpoczęcia roku szkolnego wypłacono dla 61 rodzin, a łączny koszt wyniósł 10.389,88 zł.

Dodatek z tytułu rozpoczęcia roku szkolnego przysługuje na częściowe pokrycie wydatków związanych z rozpoczęciem w szkole nowego roku szkolnego. Dodatek przysługuje raz w roku, w związku z rozpoczęciem roku szkolnego albo rocznego przygotowania przedszkolnego. Wysokość dodatku do zasiłku rodzinnego z tytułu rozpoczęcia roku szkolnego wynosi 100 zł na dziecko.

dodatek z tytułu podjęcia przez dziecko nauki w szkole poza miejscem zamieszkania wypłacono dla 24 rodzin, łączna kwota świadczeń wyniosła 16.151,39 zł.

Dodatek przysługuje przez 10 miesięcy w roku w okresie pobierania nauki od września do czerwca następnego roku kalendarzowego. Wysokość dodatku do zasiłku rodzinnego z tytułu podjęcia przez dziecko nauki w szkole poza miejscem zamieszkania wynosi:

- 113 zł miesięcznie na dziecko w związku z zamieszkiwaniem w miejscowości, w której znajduje się siedziba szkoły ponadgimnazjalnej lub szkoły artystycznej, w której realizowany jest obowiązek szkolny i obowiązek nauki, a także szkoły podstawowej lub gimnazjum w przypadku dziecka lub osoby uczącej się, legitymującej się orzeczeniem o niepełnosprawności lub o stopniu niepełnosprawności;
- 69 zł miesięcznie na dziecko w związku z dojazdem z miejsca zamieszkania do miejscowości, w której znajduje się siedziba szkoły, w przypadku dojazdu do szkoły ponadgimnazjalnej, a także szkoły artystycznej, w której realizowany jest obowiązek szkolny i obowiązek nauki w zakresie odpowiadającym nauce w szkole ponadgimnazjalnej.

- dodatek z tytułu wychowywania dziecka w rodzinie wielodzietnej przyznano i wypłacono dla 26 rodzin, łączna kwota świadczeń to 26.579,26 zł.

Dodatek przysługuje na trzecie i na następne dzieci uprawnione do zasiłku rodzinnego. Wysokość dodatku wynosi 95,00 zł miesięcznie.

Jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia się dziecka była wypłacona dla 13 rodzin, łączny koszt świadczeń to 13.000 zł.

Jednorazowa zapomoga przysługuje, jeżeli dochód rodziny w przeliczeniu na osobę nie przekracza kwoty 1.922 zł. Zapomoga przysługuje, jeżeli kobieta pozostawała pod opieką 14 medyczną nie później niż od 10 tygodnia ciąży do porodu. Pozostawanie pod opieką medyczną potwierdza się zaświadczeniem lekarskim lub zaświadczeniem wystawionym przez położną.

Zasiłek pielęgnacyjny przyznano i wypłacono dla 115 rodzin. Wypłacono łącznie kwotę 281.455,36 zł.

Zasiłek pielęgnacyjny przyznaje się w celu częściowego pokrycia wydatków wynikających z konieczności zapewnienia osobie niepełnosprawnej opieki i pomocy innej osoby w związku z niezdolnością do samodzielnej egzystencji. Zasiłek pielęgnacyjny przysługuje:

- niepełnosprawnemu dziecku;
- osobie niepełnosprawnej w wieku powyżej 16 roku życia, jeżeli legitymuje się orzeczeniem o znacznym stopniu niepełnosprawności;
- osobie, która ukończyła 75 lat.

Zasiłek pielęgnacyjny przysługuje także osobie niepełnosprawnej w wieku powyżej 16 roku życia legitymującej się orzeczeniem o umiarkowanym stopniu niepełnosprawności, jeżeli niepełnosprawność powstała w wieku do ukończenia 21 roku życia. Wysokość zasiłku pielęgnacyjnego wynosi 215,84 zł miesięcznie.

Świadczenie pielęgnacyjne w roku 2024 wypłacono 28 osobom na łączną kwotę 984.550,20 zł. Świadczenie pielęgnacyjne przysługuje z tytułu rezygnacji z zatrudnienia lub innej pracy zarobkowej: matce albo ojcu, opiekunowi faktycznemu dziecka, osobie będącej rodziną zastępczą spokrewnioną, innym osobom, na których zgodnie z przepisami ustawy z dnia 25 lutego 1964 r. Kodeks rodzinny i opiekuńczy ciąży obowiązek alimentacyjny, z wyjątkiem osób o znacznym stopniu niepełnosprawności, jeżeli nie podejmują lub rezygnują z zatrudnienia lub innej pracy zarobkowej w celu sprawowania opieki nad osobą legitymującą się orzeczeniem o niepełnosprawności łącznie ze wskazaniami: konieczności stałej lub długotrwałej opieki lub pomocy innej osoby w związku ze znacznie ograniczoną możliwością samodzielnej egzystencji oraz konieczności stałego współudziału na co dzień opiekuna dziecka

w procesie jego leczenia, rehabilitacji i edukacji, albo osobą legitymującą się orzeczeniem o znacznym stopniu niepełnosprawności. Powyższe świadczenie nie było zależne od kryterium dochodowego i w roku 2024 przysługiwało w kwocie 2.988,00 zł miesięcznie.

Ponadto Ośrodek Pomocy Społecznej w Różanie w 2024 roku finansował składki emerytalno - rentowe oraz składki zdrowotne za osoby uprawnione do świadczeń opiekuńczych tj. świadczenia pielęgnacyjnego. W 2024 roku wysokość składek emerytalno- rentowych, stanowiła kwotę 207 631,88 zł. Natomiast kwota składek zdrowotnych to 19 709,28 zł.

Fundusz alimentacyjny w 2024 r. przyznano świadczenia 11 rodzinom. W zakresie tego zadania uprawnionym osobom wypłacono świadczenia na łączną kwotę 69 421,17zł.

Ośrodek Pomocy Społecznej w Różanie realizował również zadania określone w ustawie z dnia 7 września 2007 r. o pomocy osobom uprawnionym do alimentów. W 2024 roku prowadzono postępowanie wobec 18 dłużników alimentacyjnych, w tym 10 zamieszkałych na terenie gminy Różan. Wysokość wyegzekwowanych alimentów od zobowiązanych dłużników za rok 2024 to kwota: 59 576,50 zł z czego 60% zostało odprowadzone do budżetu państwa, natomiast 40% do budżetu gminy.

Świadczenie rodzicielskie wypłacano 8 osobom, łączna kwota świadczeń 34.226,16 zł. Świadczenie rodzicielskie w wysokości 1.000 zł miesięcznie przysługuje rodzicom, którzy nie są uprawnieni do urlopów w związku z urodzeniem się dziecka (nie otrzymują zasiłku macierzyńskiego lub uposażenia macierzyńskiego). Dotyczy to osób bezrobotnych, studentów, uczniów, osób pracujących na podstawie umów cywilno-prawnych (umowy zlecenia, umowy o dzieło), rolników. Świadczenie rodzicielskie przysługuje od dnia porodu i można je pobierać przez rok (52 tygodnie) w przypadku jednego dziecka – odpowiednio dłużej w przypadku wieloraczków.

Wymienione wyżej zadania należą do grupy zadań zleconych a środki na ich sfinansowanie zapewnia budżet państwa.

DODATEK OSŁONOWY, BON ENERGETYCZNY

W związku z rosnącymi cenami, energii, gazu, żywności, Ośrodek Pomocy Społecznej w Różanie realizował szereg różnego rodzaju nowych świadczeń osłonowych na rzecz mieszkańców Gminy Różan.

Dla gospodarstw domowych których przeciętne miesięczne dochody nie przekraczają 2100 zł w gospodarstwie jednoosobowym albo 1500 zł na osobę w gospodarstwie wieloosobowym można było otrzymać dodatek osłonowy w wysokości:

Rodzaj gospodarstwa	Dodatek osłonowy podstawowy	Dodatek osłonowy podwyższony*	Kryterium dochodowe na osobę w rodzinie
Jednoosobowe gospodarstwo domowe	400,00zł (liczba gospodarstw - 29 kwota - 6 635,20 zł)	500,00zł (liczba gospodarstw - 104 kwota - 29 172,06 zł)	2100,00zł
Gospodarstwo 2-3 osobowe	600,00zł (liczba gospodarstw - 13 kwota - 4 456,55 zł)	750,00zł (liczba gospodarstw - 98 kwota - 40 166,90 zł)	1500,00zł
Gospodarstwo 4-5 osobowe	850,00zł (liczba gospodarstw - 23 kwota - 10 912,84 zł)	1062,50zł (liczba gospodarstw - 78 kwota - 45 586,09 zł)	
Gospodarstwo 6 i więcej osobowe	1150,00zł (liczba gospodarstw - 2 kwota - 1315,60 zł)	1437,50zł (liczba gospodarstw - 4 kwota - 2650,05 zł)	

*Wysokość dodatku osłonowego zależna była od źródła ogrzewania, o podwyższony dodatek mogli ubiegać się świadczeniobiorcy ogrzewający swoje domy/mieszkania kotłem na paliwo stałe, kominkiem, koza, ogrzewaczem powietrza, trzonem kuchennym, piecokuchnią, kuchnią węglową lub piecem kaflowym na paliwo stałe, zasilanym węglem lub paliwami węglopochodnymi.

Wnioski o wypłatę dodatku osłonowego można było składać od stycznia do 30 kwietnia 2024r. Łączna wysokość wypłaconych świadczeń to kwota 140 895,29 zł.

Wnioski o przyznanie bonu energetycznego można było składać od 1 sierpnia 2024 r. do 30 września 2024 r. Bon energetyczny był jednorazowym świadczeniem pieniężnym dla gospodarstw domowych, których przeciętne dochody w roku 2023 nie przekroczyły 2500 zł na osobę w gospodarstwie jednoosobowym albo 1700 zł na osobę w gospodarstwie wieloosobowym

Rodzaj gospodarstwa	Bon energetyczny wysokość podstawowa	Bon energetyczny wysokość podwyższona*	Kryterium dochodowe
---------------------	--------------------------------------	--	---------------------

			na osobę w rodzinie
Jednoosobowe gospodarstwo domowe	300,00zł (liczba gospodarstw - 158 kwota – 46 477,22 zł)	600,00zł (liczba gospodarstw - 2 kwota – 1200,00 zł)	2500,00zł
Gospodarstwo 2-3 osobowe	400,00zł (liczba gospodarstw - 107 kwota – 38 048,47 zł)	800,00zł (liczba gospodarstw - 1 kwota – 800,00 zł)	1700,00zł
Gospodarstwo 4-5 osobowe	500,00zł (liczba gospodarstw - 116 kwota – 55 531,98 zł)	1000,00 (liczba gospodarstw - 4 kwota – 3 322,37 zł)	
Gospodarstwo 6 i więcej osobowe	600,00zł (liczba gospodarstw - 5 kwota – 3 000,00 zł)	1200,00zł (liczba gospodarstw - 1 kwota – 1 200,00 zł)	

*W przypadku gdy główne źródło ogrzewania danego gospodarstwa domowego jest zasilane energią elektryczną i jest wpisane lub zgłoszone do centralnej ewidencji emisyjności budynków, o której mowa w art. 27a ust. 1 ustawy z dnia 21 listopada 2008 r. o wspieraniu termomodernizacji i remontów oraz o centralnej ewidencji emisyjności budynków (Dz. U. z 2023 r. poz. 2496)

Łączna wysokość wypłaconych świadczeń to kwota 149 580,04zł.

KRYTERIA DOCHODOWE

Zgodnie z ustawą z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej i rozporządzeniem Rady Ministrów z dnia 15 lipca 2021 r. w sprawie zweryfikowanych kryteriów dochodowych oraz kwot świadczeń pieniężnych z pomocy społecznej od dnia 01.01.2022 r. kryteria dochodowe w 2024 roku kształtowały się następująco: dla osoby samotnie gospodarującej - 776,00 zł a na osobę w rodzinie - 600,00 zł.

Od 1 stycznia 2025 r. wysokość kryteriów dochodowych oraz kwot świadczeń pieniężnych z pomocy społecznej zgodnie z rozporządzeniem Rady Ministrów z dnia 12 lipca 2024 r. w sprawie zweryfikowanych kryteriów dochodowych oraz kwot świadczeń pieniężnych z pomocy społecznej przedstawia się następująco: dla osoby samotnie gospodarującej - w wysokości 1010 zł, dla osoby w rodzinie - w wysokości 823 zł; Kryteria te dotyczą wyłącznie świadczeń z pomocy społecznej.

Kryteria obowiązujące zgodnie z Ustawą o świadczeniach rodzinnych dochód rodziny w przeliczeniu na osobę albo dochód osoby uczącej się nie może przekroczyć kwoty 674,00 zł,

natomiast w przypadku gdy członkiem rodziny jest dziecko legitymujące się orzeczeniem o niepełnosprawności lub orzeczeniem o umiarkowanym albo o znacznym stopniu niepełnosprawności, dochód rodziny w przeliczeniu na osobę albo dochód osoby uczącej się nie może przekroczyć kwoty 764,00 zł. Natomiast dochód uprawniający do świadczeń z Funduszu Alimentacyjnego to już kwota 1209,00 zł. W przypadku zasiłków rodzinnych i funduszu alimentacyjnego stosowany jest mechanizm „złotówka za złotówkę”. Jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia się dziecka w wysokości 1000,00 zł przysługuje w rodzinie o dochodach poniżej 1922,00 zł na osobę.

ZAŚWIADCZENIA DO PROGRAMU CZYTE POWIETRZE

Ośrodek Pomocy Społecznej w Róźnie w 2024 r. realizował zadanie z zakresu wydawania zaświadczeń o wysokości przeciętnego miesięcznego dochodu przypadającego na jednego członka gospodarstwa domowego dla osób ubiegających się o dofinansowanie z programu „Czyste Powietrze”. O powyższe zaświadczenia występowały osoby fizyczne, które zamierzały ubiegać się o przyznanie dofinansowania z Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej lub Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej. W zaświadczeniu wskazywano wysokość przeciętnego miesięcznego dochodu w rozumieniu ustawy o świadczeniach rodzinnych, przypadającego na jednego członka gospodarstwa domowego osoby fizycznej oraz wskazuje się, czy dochód ten dotyczy członka gospodarstwa domowego jednoosobowego czy gospodarstwa domowego wieloosobowego. W roku 2024 r. wydano 85 zaświadczeń.

KARTA DUŻEJ RODZINY

W 2024 roku wydano 20 rodzinom Karty Dużej Rodziny dla 43 osób. Łączny koszt tego zadania to 364,00 zł. Na terenie powiatu makowskiego są bardzo ograniczone możliwości korzystania z uprawnień w tym zakresie, ponieważ niewiele przedsiębiorstw przystąpiło do tego programu.

PRACA SOCJALNA

Kładziemy coraz większy nacisk na pracę socjalną z rodzinami dysfunkcyjnymi. Taka praca jest nie mniej ważna, a czasami nawet ważniejsza niż świadczenie pieniężne. Zasiłek pieniężny, aczkolwiek bardzo ważny, jest tylko działaniem doraźnym, łagodzącym skutki biedy,

natomiast szeroko rozumiana praca socjalna ma na celu likwidację przyczyn ubóstwa w procesie długofalowym, ale bardziej efektywnym i trwałym. Praca socjalna jest oparta na bardzo kruchym fundamencie, dlatego jedną nierozważną decyzją pracownika lub przełożonego można zniszczyć kilkuletni dorobek w tym zakresie.

Świadczona praca socjalna przybiera różne postacie, począwszy od pomocy w prawidłowym wypełnianiu wniosków do szeregu różnych instytucji, stowarzyszeń, pomocy w redagowaniu pism, aż po poradnictwo w zakresie podstaw prawnych, ekonomicznych, psychologicznych, wychowawczych czy pomocy w opłaceniu rachunków.

PROGRAM OPERACYJNY POMOC ŻYWNOŚCIOWA

W 2024 r. Gmina Różan poprzez Ośrodek Pomocy Społecznej w Róźnie prowadziła dalsze działania związane z dystrybucją żywności - wydaniem artykułów spożywczych w formie paczek żywnościowych osobom najbardziej potrzebującym w ramach Programu Fundusze Europejskie na Pomoc Żywnościową 2021-2027 współfinansowanego z Europejskiego Funduszu Społecznego Plus. Pomocą w tej formie objętych było ponad 500 mieszkańców Gminy. Dystrybucja odbywa się na targowisku miejskim w Róźnie w pięciu transzach. Podczas Podprogramu w 2024 r. wydawane były: groszek z marchewką, dżem truskawkowy, makaron, mąka, kasza, płatki owsiane, herbatniki, kawa zbożowa, mleko, ser, szynka drobiowa i wieprzowa, pasztet, szprot w oleju, cukier, olej i fasolka po bretońsku. Na jedną osobę uprawnioną Ośrodek Pomocy Społecznej wydał 33,06 kg żywności, co w skali 500 mieszkańców daje sumę blisko 16.500,00 kg.

WSPARCIE OBYWATELI UKRAINY W ZWIĄZKU Z KONFLIKTEM ZBROJNYM

Pomoc dla obywateli Ukrainy wprowadzono ustawą z dnia 12 marca 2022 r. o pomocy obywatelom Ukrainy w związku z konfliktem zbrojnym na terytorium tego państwa. Przepisy wskazanej ustawy przewidywały kilka rodzajów wsparcia, takich jak m.in.: świadczenie za zakwaterowanie i wyżywienie ob. Ukrainy w wysokości 40 zł za osobodzień, jednorazowe świadczenie pieniężne w wysokości 300 zł na osobę, przeznaczone na utrzymanie, w szczególności na pokrycie wydatków na żywność, odzież, obuwie, środki higieny osobistej oraz opłaty mieszkaniowe, doraźne pokrycie kosztów za posiłku dla dzieci uczęszczające do szkół i przedszkola. W 2024 roku wypłacono świadczenie na pokrycie wydatków na zakwaterowanie i wyżywienie w wysokości 26.360,00zł, na zasiłki celowe wydatkowano kwotę

300,00 zł, natomiast kwota na zasiłki rodzinne i dodatki do zasiłku to wydatki w kwocie 15.776,00 zł.

WSPARCIE RODZINY I PIECZA ZASTĘPCZA

Znowelizowana ustawa o wspieraniu rodziny i pieczy zastępczej nałożyła na gminy obowiązek zatrudnienia asystentów rodziny, którzy mają wspierać rodziny przeżywające trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczej. Od 1 stycznia 2015 r. jest to zadanie obligatoryjne dla wszystkich gmin. Asystent jest w stałym kontakcie z pracownikami socjalnymi, policją, szkołą, kuratorami społecznymi i zawodowymi oraz sądem.

W 2024 r. asystent rodziny współpracował z 13 rodzinami, w których przebywało łącznie 30 dzieci. Koszt zatrudnienia asystenta rodziny w 2024 roku (umowa o pracę) wyniósł 110 813,00zł, kwota dotacji otrzymanej ze środków Wojewody Mazowieckiego wyniosła 28 599,00 zł. Wspierał, motywował do działania, mobilizował do realizacji i osiągnięcia założonych w planie pracy celów.

Gmina Różan ponosiła odpłatności za pobyt dwanaściorga dzieci w pieczy zastępczej - koszt pobytu dzieci w 2024r. wyniósł 124 152,02 zł.

Na terenie Gminy Różan funkcjonuje Placówka Wsparcia Dziennego pn. "Świetlica Opiekuńczo – Wychowawcza", do której uczęszcza 15 dzieci z rodzin, w których występują problemy opiekuńczo wychowawcze, niewydolność wychowawcza bądź różnego rodzaju zagrożenia uzależnieniami. Zatrudniony jest tam wychowawca na 0,5 etatu.

PROGRAM „POSILEK W SZKOLE I W DOMU”

W gminie Różan bardzo dobrze funkcjonuje system dożywiania. W ramach programu wieloletniego „Posiłek w szkole i w domu na lata 2024-2028” w 2024 r. dożywianiem objęto 196 osób, w tym:

- dzieci w wieku do 7 roku życia – 41 osoby,
- uczniowie do czasu ukończenia szkoły ponadgimnazjalnej - 56 osób,
- pozostałe osoby otrzymujące pomoc na podstawie art. 7 ustawy o pomocy społecznej – 99 osób.

Dożywianie prowadzone jest w 2 placówkach oświatowych (1 szkoła i 1 przedszkole), które obsługiwane są przez 2 stołówki. Na rok szkolny 2024/2025 skalkulowano koszt jednego posiłku odpowiednio:

- 1) Przedszkole Samorządowe – 6,00 zł,
- 1) Szkoła Podstawowa – 8,00 zł,
- 2) Punkt Przedszkolny przy Szkole Podstawowej- 6,00 zł,

Programem zostało objęte również jedno dziecko z terenu Gminy Różan uczęszczające do Oddziału Przedszkolnego Szkoły Podstawowej w Czerwonce Włosciańskiej. Koszt jednego posiłku wynosił w tym przypadku 3,40 zł.

Rodzice młodzieży uczącej się w Zespole Szkół w Róźnie otrzymali pomoc w formie zasiłku celowego na sporządzenie gorącego posiłku w kwocie 198,00 zł miesięcznie.

W 2024 r. Gmina Różan otrzymała zwiększoną kwotę dotacji o 5.040,00 zł z przeznaczeniem na dowóz gorącego posiłku dla osób starszych i niepełnosprawnych. Zadanie to było realizowane poprzez zlecenie firmie PIOTRBET PIOTR WALDEMAR SKRZECZ „ZAJAZD KURPIANKA” sporządzenia gorącego posiłku wraz z dowozem dla 3 osób. Koszt gorącego posiłku to 18,00 zł, natomiast koszt dowozu niezależnie od ilości świadczeniobiorców to 20,00 zł dziennie.

Ogólny koszt programu w 2024 r. wyniósł 152.334,40 zł, w tym:

- środki własne stanowiły 35.274,40 zł, (tj. 23 %),
- dotacja Wojewody 117.060,00 zł., (tj. 77 %).

PLACÓWKI WSPARCIA DZIENNEGO

W strukturze OPS w Róźnie funkcjonuje Placówka Wsparcia Dziennego pod nazwą „Świetlica Opiekuńczo – Wychowawcza”, a od 23 grudnia 2016 r. również Dzienny Dom „Senior +”.

Świetlica opiekuńczo - wychowawcza w Róźnie jest placówką wsparcia dziennego czynną od poniedziałku do piątku w godzinach 14.00 – 18.00 przez cały rok. Uczestnikami świetlicy są dzieci i młodzież w wieku szkolnym zamieszkujące miasto Różan, od 6-15 lat pochodzące niejednokrotnie z rodzin z problemem alkoholowych, zagrożonych chorobą alkoholową, bądź rodzin niewydolnych wychowawczo.

Spędzony czas w świetlicy umożliwia zjedzenie posiłku, który podopieczni przygotowują samodzielnie. Codziennie jedno dziecko zgodnie z wyznaczonym harmonogramem otrzymuje karteczkę z liczbą dzieci i idzie do pobliskiego sklepu zrobić zakupy, kwota przeznaczona na jedno dziecko to średnio 7,00 zł. W sklepie dziecko otrzymuje potwierdzenie zakupów, karteczkę z ilością produktów żywnościowych i cenami. Dzieci i młodzież uczą się systematyczności poprzez stały harmonogram obowiązujący na świetlicy.

Dotychczasowe działania Świetlicy są zadowalające, współpraca wychowawcy z rodzicami przebiega pomyślnie, jedyny problem polega na tym, że część rodziców postrzega tę placówkę, jako miejsce dla dzieci wyłącznie z rodzin dysfunkcyjnych, a nawet zabrania swoim dzieciom uczęszczania na zajęcia. Takie stereotypy bardzo utrudniają integrację dzieci w środowisku. W 2024 roku w zajęciach uczestniczyło 15 dzieci. Okresowo chętnych byłoby więcej, ale na 1 opiekuna nie może przypadać więcej niż 15 dziećmi.

Podstawowym celem świetlicy opiekuńczo- wychowawczej jest pomoc w sytuacjach trudnych życiowo i wskazywanie możliwości radzenia sobie z nimi, opieka nad wychowankami po zajęciach szkolnych oraz w przerwach wakacyjnych, wyrównywanie szans rozwoju i edukacji dzieci i młodzieży oraz właściwa organizacja czasu wolnego.

W grudniu 2016 r. w gminie Różan utworzono Dzienny Dom „Senior – WIGOR” dla osób nieaktywnych zawodowo w wieku 60 +. Placówka funkcjonuje w ramach struktury organizacyjnej OPS. Aktualnie w roku 2024 w placówce przebywało 20 osób. Na polecenie Ministerstwa od 1 lipca 2017r. zmieniono nazwę placówki na Dzienny Dom „Senior +”.

Dzienny Dom „Senior+” jest placówką wspierającą ludzi starszych z terenu gminy Różan, chroniącą seniorów przed samotnością i wykluczeniem. Zapewnia 8 godzinną ofertę usług, od poniedziałku do piątku, w dni robocze. Działalność Domu polega na realizacji podstawowych usług, mających na celu udzielenie pomocy w czynnościach dnia codziennego, podtrzymywania aktywności fizycznej oraz umysłowej. Zapewniony jest także jeden gorący posiłek dziennie. Odpłatność za pobyt w Dziennym Domu „Senior+” jest naliczana zgodnie z obowiązującą tabelą ustaloną w drodze Uchwały Rady Miejskiej w Róźnie (wynosi od 100 do 300 zł miesięcznie).

Seniorzy uczestniczą w grupowej gimnastyce ogólnousprawniającej oraz mają możliwość indywidualnego treningu na przyrządach i urządzeniach w sali kinezyterapii, pod opieką rehabilitanta.

Częścią każdego dnia są dla nich:

- ćwiczenia pamięci: gry i układanki logiczne, zgadywanki tematyczne, rebusy;

- zajęcia edukacyjne (pogadanki profilaktyczne (dot. zdrowia, bezpieczeństwa, współczesnych zagrożeń dla seniora), informacyjne z wybranych dziedzin kultury, sztuki, muzyki, literatury, religii;
- muzykoterapia: doskonalenie śpiewu w grupie z akompaniamentem akordeonu, słuchanie koncertów - zapraszanie wykonawców, wyjścia na koncerty, wspólne śpiewanie pieśni biesiadnych, patriotycznych i religijnych;
- zajęcia kulinarne: ćwiczenia pamięci i sprawności manualnej dłoni poprzez przygotowywanie prostych dań, deserów, pieczenie ciast itp.;
- zajęcia komputerowe oraz nauka obsługi telefonów komórkowych: zapoznanie się z obsługą komputera i nowoczesnych smartfonów.

W 2024 r. seniorzy w ramach działalności statutowej w zakresie usprawniania wyjeżdżali na wycieczki, m.in. do Ostrołęki (koncert Czerwone Gitary), do Szkoły Podstawowej w Pasiekach (wystawienie Smerfów i przeprowadzenie warsztatów robienia palm), wyjazd do Opery Podlaskiej w Białymstoku (na koncert oratoryjny „Carmina Burana”), wycieczko-pielgrzymka Kraków, Łagiewniki, Wadowice, Częstochowa (wyjazd z noclegiem), udział w spektaklu „Być kobieta” w Łomży. Brali udział w różnego rodzaju aktywnościach i wydarzeniach realizowanych przez Gminę Różan i jej jednostki, m.in. spotkanie z Policją „Bezpieczny Senior w sieci”, warsztaty wypieku chleba w Drążewie, narodowe czytanie „Kordiana” przy udziale młodzieży ze Szkoły Podstawowej w Róźnie, współudział i współorganizacja „Senioralnej Potańcówki” oraz uczestnictwo w spotkaniu informacyjnym „Nasze Środowisko” w GOUK w Róźnie, udział w warsztatach zielarskich, spotkanie z przedszkolakami z Przedszkola samorządowego, spotkanie poetyckie z p. Piotrem Pilarskim oraz przegląd jego twórczości. W bieżącym roku seniorzy tworzyli wianuszki na „ostatni Nieszpór” a także tworzyli „cuda” z wełny i włóczki. Seniorzy z gminy Różan bardzo chętnie biorą udział w tego rodzaju przedsięwzięciach, gdyż oferta Dziennego Domu Senior+ jest bardzo kreatywna i bogata.

Wspólna modlitwa znakomicie integruje wszystkich uczestników, niweluje wszelkie nieporozumienia i konflikty. Dzienny Dom „Senior+” współpracuje z: Przedszkolem Samorządowym, Szkołą Podstawową, Zespołem Szkół, Biblioteką Publiczną, Gminnym Ośrodkiem Upowszechniania Kultury w Róźnie oraz Stowarzyszeniem Aktywnych Pań w Załuziu, realizując wspólnie projekty.

BEZROBOCIE I BEZDOMNOŚĆ

Poważnym problemem w gminie Różan, podobnie jak w całym powiecie makowskim, jest bezrobocie. Według danych PUP w Makowie Mazowieckim, na koniec grudnia 2024 r. liczba bezrobotnych w gminie Różan wynosiła 283 osoby (w tym 128 kobiet), osób z prawem do zasiłku było 30 (w tym 18 kobiet), bezrobotnych do 30 roku życia było 63, w tym do 25 roku życia 30 osób, długotrwale bezrobotnych było 190 osób, powyżej 50 roku życia – 71 osób. Przybywa również osób bezrobotnych korzystających ze świadczeń pomocy społecznej. Część z nich wykazuje gotowość do podjęcia pracy, chętnie współpracuje z pracownikami OPS, nie tylko w zakresie uzyskania pomocy finansowej ale również innych działań motywacyjnych czy inspirujących do podjęcia zatrudnienia.

Pewnym rozwiązaniem problemu bezrobocia w 2024 r. była aktywizacja zawodowa osób bezrobotnych prowadzona przez OPS we współpracy z PUP w Makowie Maz, m.in. w formie realizacji prac interwencyjnych dla 4 osób. Efekty tych działań są niewielkie, natomiast pomagają w uzyskaniu stażu i doświadczenia zawodowego, które jest wymagane w odpowiedzi na oferty pracy.

W gminie Różan nie występuje problem bezdomności, polegający na przebywaniu osób w pustostanach, szopach, śmietnikach, itp. W 2023 r. (i 2024 r.) Gmina Różan podpisała porozumienie na świadczenie usług w tym zakresie ze schroniskiem dla osób bezdomnych Stowarzyszeniem "Serdeczna Dłoń" z siedzibą w Strzegocinie, Dom Pokrzywnica, Al. Jana Pawła II B, 06-121 Pokrzywnica. Jest jednak wiele osób zamieszkujących w trudnych i bardzo trudnych warunkach lokalowych.

Tym osobom, które są zainteresowane poprawą swoich warunków lokalowych w niewielkim zakresie i deklarują własne zaangażowanie w realizację tego zadania lub osobom z zaburzeniami psychicznymi, OPS chętnie pomaga w miarę posiadanych środków i możliwości.

Sytuacja mieszkaniowa w gminie Różan ulega ciągłej poprawie. Powstają nowe budynki mieszkalne w zabudowie indywidualnej, a ogólny byt mieszkańców można określić jako dobry.

POZOSTAŁA DZIAŁALNOŚĆ

W dniu 5 października 2024 r. odbyła się „Potańcówka senioralna”, w której uczestniczyli Seniorzy i zaproszeni goście, a Dzienny Dom Senior + był jej współorganizatorem. W wydarzeniu wzięło udział około 80 osób. Swoim występem wszystkich

gości oczarowała gwiazda wieczoru: Larysa Tsoy oraz Seniorzy z Dziennego Domu Senior + w Różanie. Podczas potańcówki został zorganizowany poczęstunek dla wszystkich uczestników.

21.12.2024 r. dzięki uprzejmości GOUK w Różanie Ośrodek Pomocy Społecznej zorganizował spotkanie opłatkowe dla osób starszych, samotnych i potrzebujących. W wydarzeniu wzięło udział około 100 osób, w tym władze gminy, zaproszeni goście, sołtysi, radni. Podczas Wigilii miejskiej „Jasełka” zostały wystawione przez dzieci z Przedszkola Samorządowego w Różanie.

Ośrodek Pomocy Społecznej w Różanie w roku 2024 realizował Program Ministra Rodziny i Polityki Społecznej „Opieka wytnieniowa” dla Jednostek Samorządu Terytorialnego – edycja 2024. Na realizację działań zawartych w Programie pozyskano środki w wysokości 67 238,40 zł z Funduszu Solidarnościowego.

Ośrodek Pomocy Społecznej Różanie wykorzystał środki w wysokości 66 901,52 zł. Powyższe środki zostały wykorzystane na zatrudnienie 5 opiekunów dla 9 uczestników Programu "Opieka wytnieniowa" dla Jednostek Samorządu Terytorialnego - edycja 2024 w ramach pobytu dziennego, którzy łącznie zrealizowali 1648 godzin opieki.

Beneficjentami Programu było 9 osób:

- 6 rodziców/opiekunów osób z orzeczeniem o znacznym stopniu niepełnosprawności, którym świadczone usługi opieki wytnieniowej w formie pobytu dziennego,
- 3 rodziców/opiekunów dzieci z orzeczeniem o niepełnosprawności, którym świadczone usługi opieki wytnieniowej w formie pobytu dziennego,

Ogólna liczba wykonanych godzin usług opieki wytnieniowej wynosiła 1648 godzin:

- 1030 godzin dla osób z orzeczeniem o znacznym stopniu niepełnosprawności, którym świadczone usługi opieki wytnieniowej w formie pobytu dziennego,
- 618 godzin dla dzieci z orzeczeniem o niepełnosprawności, którym świadczone usługi opieki wytnieniowej w formie pobytu dziennego.

Różan, 2025-03-31

Kierownik
Ośrodka Pomocy Społecznej
w Różanie

/-/ Monika Dzierzgowska

Sprawozdanie za 2024 r.

Dzienny Dom „Senior+” przy ulicy Gdańskiej 4 w Róźnie rozpoczął funkcjonowanie w grudniu 2016 roku. Ośrodek jest wsparciem dla 20 uczestników zamieszkujących teren naszej gminy nieaktywnych zawodowo, po 60 roku życia. Działa od poniedziałku do piątku w godzinach od 8.00 do 16.00. seniorzy mogą spędzać tu miło czas korzystając z gorącego dwu daniowego posiłku. Korzystają z różnych form aktywności fizycznej, umysłowej czy edukacyjnej. Systematyczne zajęcia z psychologiem, fizykoterapeutą i nauczycielką śpiewu umożliwiają seniorom utrzymanie zdrowego i aktywnego życia. Każdy kolejny miesiąc funkcjonowania placówki jest wypełniony zajęciami nie pozwalającymi na „nudę”.

STYCZEŃ

Początek roku rozpoczął się bardzo twórczo. Seniorzy z ogromnym zapałem zaczęli malować wybrane przez siebie obrazy po numerach. Taka forma zajęć plastycznych sprzyja rozwojowi emocjonalnemu, poprawia zręczność, skutecznie zwalcza stres i zwiększa poziom koncentracji. To nie jedyna forma zajęć manualnych przygotowanych dla uczestników. Częste warsztaty kulinarne wprowadzają wszystkich w wesoły nastrój pozwalając próbować nowych przysmaków sporządzanych przez część naszej grupy. Natomiast spotkania z panią psycholog pomagają radzić sobie skuteczniej z problemami życiowymi. Aby rozładować stres wynikający z różnych sytuacji pomagają seniorom ćwiczenia fizyczne jak również taniec, który staje się po sylwestrze stałym elementem karnawału.

Jak zwyczaj nakazuje rok rocznie hucznie obchodzimy Dzień Babci i Dziadka. Już na stałe wpisała się także tworzenie rękodzieł z okazji Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy, tym razem seniorzy przekazali prześliczny własnoręcznie namalowany obraz Maryi.

LUTY

Karnawałowy czas seniorzy rozpoczęli od warsztatów kulinarnych: gofry, pączki na stałe zagościły w Dziennym Domu. Uśmiech towarzyszył wszystkim uczestnikom, był on zwiastunem zbliżającej się zabawy karnawałowej. To podczas niej seniorzy mogli się przebrać i wspominać dawne zwyczaje z lat swojej młodości.

Niezwykle rozluźniające dla osób starszych, u których niejednokrotnie szwankuje sprawność manualna są warsztaty plastyczne. Tworzenie broszek, woreczków z fasoli czy ceramicznych dzbanków pozytywnie wpływało na sferę psychiczną uczestników, którzy w dalszym ciągu kontynuowali malowanie obrazów.

Luty seniorzy rozpoczęli śpiewem i śpiewem go zakończyli na pełnym emocji koncercie zespołu Czerwone Gitary w Wyższej Szkole Administracji Publicznej w Ostrołęce.

MARZEC

Dzień Kobiet był wyjątkowy dla płci pięknej naszego domu. Mężczyźni obdarowali kobiety pięknymi kwiatami, następnie wszyscy udaliśmy się na uroczysty obiad do restauracji „Avangarda” w Róźnie ciesząc nasze podniebienia przepyszными daniami i słodką bezą. Następnie relaksowaliśmy się w grocie solnej i świetnie bawiliśmy grając w kręgle, często pora z pierwszy w życiu. Kolejnego dnia kobiety odwdzińczyły się słodkościami z okazji Dnia Mężczyzn.

Seniorzy nie spoczywają na laurach, cały czas są motywowani do aktywności psychicznej i fizycznej. Dbają o ogród na terenie placówki, wychodzą na częste spacer. Łagodna aktywność korzystnie wpływa na odporność dotlenienia i obniża stres, dlatego każdego dnia korzystaliśmy z ciepłej aury i wyjścia poza budynek.

Seniorzy bardzo chętnie uczestniczyli w warsztatach teatralnych. Przygotowali filmik z okazji powitania wiosny, a 21 marca zademonstrowali swoje zdolności sceniczne w Podstawowej Szkole w Pasiekach, gdzie przed dziećmi wystąpili z przedstawieniem wcielając się w smerfy.

KWIECIEŃ

Seniorzy często to osoby samotne. Ich dzieci są daleko, zajęte pracą i codziennymi obowiązkami. Nie mają czasu codziennie widywać się z własnymi rodzicami. Takie placówki zapewniają podopiecznym poczucie przynależności do grupy, niosą pomoc w samotności. Osoby starsze walczą z przeciwnościami losu przy pomocy modlitwy, pozwala im stawić czoło trudnościom dnia codziennego. Codzienna modlitwa w DD wzmacnia ich optymizm. Seniorzy chętnie modlą się na Panny Marii Górcie oddając się medytacji na łonie natury.

W kwietniu seniorzy uczestniczyli w zajęciach plastycznych i kulinarnych. Tworzyli kwiaty hiacyntu, kotyliony. Śpiewali pieśni patriotyczne, wspominali swoje lata młodości i pierwsze prace zarobkowe. Czas ulega zmianie i wszyscy zauważamy różnicę pokoleń.

MAJ

Seniorzy w majowe dni wykazywali się ogromną kreatywnością podczas zajęć plastycznych. Cyklicznie korzystają z zajęć z psychologiem, chętnie pracują w ogrodzie dbając o wcześniej zasadzone kwiaty. Nową formą aktywności okazały się wycieczki nie tylko piesze. Nasi seniorzy podzielili się na dwie grupy. Jedni spacerują, drudzy jeżdżą rowerami. Podopieczni DD odwiedziliśmy Panią Kierownik Monikę Dzierzgowską z okazji jej imienin, nie mogliśmy nie uczcić tak pięknego i ważnego dnia, ponieważ Pani Monika nigdy nie zapomina o imieninach podopiecznych placówki i dla każdego przynosi zawsze różę.

CZERWIEC

W teatrze i operze człowiek może bezpośrednio skonfrontować się z wysoką sztuką, której brak w ostatnim czasie. Narażeni jesteśmy nieustannie na otaczającą nas zewsząd kulturę "niską" i to ona właśnie odciska na nas ogromne piętno. W związku z tym czerwiec rozpoczęli seniorzy od wyjazdu integracyjnego do Opery Podlaskiej w Białymstoku. Wszyscy byli pod ogromnym wrażeniem rozmachu nie tylko tej budowli, ale przede wszystkim oratorium „Carmina Burana”. Na stałe w naszym kalendarzu czerwcowym wpisały się warsztaty plastyczne tworzenia wianków na ostatni Nieszpór oraz prace nad wiankiem z okazji wigilii Świętego Jana, który następnie wspólnie zostaje puszczony w rzecę Narwi.

28 czerwca w DD zawitali specjaliści goście przedstawiciele Komendy Powiatowej w Makowie Mazowieckim oraz policjanci z Posterunku Policji w Róźnie. Poprowadzili debatę „Bezpieczny Senior w sieci” Spotkanie dotyczyło bezpieczeństwa w miejscu zamieszkania i sieci. Seniorzy

otrzymali cenne porady jak m.in. unikać oszustw i gdzie szukać pomocy.

LIPIEC

Kolejne półrocze za uczestnikami DD, którzy w dalszym ciągu poprawiają swoją aktywność fizyczną i psychiczną uczestnicząc w zajęciach z rehabilitantem, psychologiem i nauczycielem śpiewu. Nigdy nie spoczywali na laurach, dlatego w lipcu seniorzy postanowili wyjść poza mury budynku i pokazali mieszkańcom Różana swoje dzieła. Wystawili własnoręcznie wykonane obrazy, które podziwiał każdy oglądający. Nagrodą za wysiłek i przewyciężenie strachu przed krytyką była kawa na „Przystani”

Zafascynowani latem w pełni i bogactwem sezonowych owoców dobry nastrój seniorów przeniósł się do kuchni, gdzie bardzo często podopieczni piekli wspaniałe ciasta. Kilka z nich upieczono specjalnie na wycieczkę integracyjną, którą zakończyliśmy lipiec. Był to wyjazd z modlitwą w tle, największe marzenie naszej najstarszej seniorki pani Halinki. Dwudniową wycieczkę rozpoczęliśmy od zwiedzania Krakowa i Łagiewnik. Kolejnego dnia udaliśmy się śladami Jana Pawła II i dotarliśmy na Jasną Górę w Częstochowie. To był tak piękny czas, że mimo ciepła nikt nie pokazywał zmęczenia i z uśmiechem i napełnieni wiarą wróciliśmy do domu.

SIERPIEŃ

Różnorodność zajęć jakie odbywają się w DD „Senior+” w Różanie nie pozwala na nudę wśród uczestników placówki. Wszystkie dodają nam radości i uśmiechu na twarzach. Szczególnie warsztaty kulinarne, które działają pobudzająco oczywiście na zmysły smaku i węchu. Seniorzy tworzyli ciasta, desery. Spacerując uliczkami miasta zachodzą w sierpniu mrożoną kawę i smakowite lody w pobliskiej cukierni. Naturalnie takie przysmaki odkładają się na bioderkach. Nie przeszkadza to naszym seniorom, którzy intensywnie ćwiczą podczas prac w ogrodzie, w sali kinezyterapii oraz podczas zajęć z fizjoterapeutą.

Świetny sposób na stres było wykonanie obrazów z wcześniej ususzonych kwiatów i darów natury.

WRZESIEŃ

Wrzesień seniorzy rozpoczęli niezmiernie ważnym wydarzeniem. Były to urodziny najstarszej seniorki w naszym DD Pani Halinki. Jej 91 urodziny to powód do hucznego uczczenia takiego wieku.

Święto pieczonego ziemniaka podopieczni DD zorganizowali wraz z pracownikami u Pana Wojciecha. Takie zdarzenia dla seniorów to powrót do lat swojego dzieciństwa. Kiedyś uczestniczyli w kopaniu ziemniaków. Tak też było i 20 września. Część grupy rozpałała ognisko, kolejni kopali kartofle, pozostali przygotowywali stół i kielbaski. To był fantastyczny czas pełen śmiechu i powrót do dawnych lat. Przy okazji każdy z seniorów mógł opowiedzieć o swoim życiu i wypowiedzieć się co chcieli w nim zmienić. Większość wypowiadała się, że żałują jedynie okazji do wyjazdu poza miejsce zamieszkania. Niestety nie mogli skorzystać z tego przez obowiązek pomocy rodzicom.

W ramach „Mazowieckich Dobrych Praktyk i Tradycji Kulinarnych” organizowanych przez Stowarzyszenie Lokalna Grupa Działania „ Zielony Szlak Niziny Mazowieckiej” seniorzy pojechali 23 września do Drążewa, gdzie mogli wykazać się przy piekąc przepyszny chlebek. Narodowe Czytanie to akcja, która łączy pokolenia Polaków. W tym roku przypadła 13 edycja Narodowego Czytania. Tegoroczną lekturą była książka Juliusza Słowackiego „Kordian”. Nasz dom jak co roku wziął udział w tym wydarzeniu wspólnie z Gminną biblioteką Publiczną w Róźnie oraz uczniami i kadrą Publicznej Szkoły Podstawowej w Róźnie.

PAŹDZIERNIK

Październik to intensywny okres związany z warsztatami teatralnymi, cały czas ćwiczymy, śpiewamy i tworzymy coś nowego. Na kolejny bal seniora organizowany przez nasz DD, gdzie zawsze dajemy z siebie wszystko, aby zaprezentować się z jak najlepszej strony. Poświęciliśmy dużo czasu na przygotowywanie V Balu Karnawałowego „Senioralnej Potańcówki” dla Seniorów z gminy Różan, który odbył się 5 października, we współpracy z Gminnym Ośrodkiem Upowszechniania Kultury. W związku z tą uroczystością seniorzy, przygotowali wspaniałą część artystyczno- kabaretową pt. „Nasza Klasa”. Piekli słodkości, które były przeznaczone dla wszystkich gości. W balu uczestniczyło 100-u seniorów z gminy Różan oraz goście z innych miejscowości.

15 października uczestnicy DD mieli okazję oglądać spektakl w Łomży. Sztuka „Być Kobietą”

wystawiona była przez amatorską senioralną grupę teatralną. Natomiast 23 października uczestniczyli w informacyjno- edukacyjnym spotkaniu dotyczącym zmian klimatu i ochrony zasobów wodnych w Gminnym Ośrodku Upowszechnianiu Kultury w Różanie prowadzonym przez Panią Martę Świderską.

Miesiąc ten był wypełniony zajęciami plastycznymi. Seniorzy tworzyli jesienne róże np. z liści zebranych na częstych wyjazdach na grzyby, wykonywali także jesienne stroiki na groby zmarłych kolegów z placówki.

LISTOPAD

Listopad w Dziennym Domu „Senior+” rozpoczęliśmy od corocznego kiszenia kapusty, która później służy nam do przygotowania wigilijnych potraw. Warsztaty muzyczne, kulinarne, spotkania z psychologiem czy zajęcia plastyczne dają każdemu satysfakcję i postrzymują sprawność dłoni, a jednocześnie relaksują.

Z okazji Święta Niepodległości seniorzy zjedli uroczysty obiad w restauracji Avangarda, śpiewali patriotyczne piosenki.

19 listopada seniorzy spędzili dzień w otoczeniu zapachu ziół. Pani Kamila poprowadziła warsztaty zielarskie. Już od najdawniejszych czasów człowiek żyje wśród roślin, z których czerpiemy pożywienie i ulgę w cierpieniu, zioła wykazują, bowiem właściwości lecznicze.

GRUDZIEŃ

Małymi kroczkami zbliżaliśmy się do Świąt Bożego Narodzenia, ale nie zwalnialiśmy tępa pracy. Każdy starał się, dlatego 6 grudnia seniorów z DD odwiedziło, aż dwóch Mikołajów wręczając mikołajkowe upominki. 6 grudnia czekała na naszych seniorów niespodzianka. Wzięli udział recitalu poetyckim w Gminnej Bibliotece Publicznej w Różanie z artystą Piotrem Pilarskim. Poeta porwał wszystkich w świat pięknych słów, emocji i refleksji. Słowa wybrzmiały z wyjątkową głębią, dzięki jego aktorskiemu kunsztowi, co nadało temu wydarzeniu niepowtarzalnego charakteru.

Seniorzy jak co roku uczestniczyli w warsztatach pieczenia i dekoracji. Nasi seniorzy nie spoczywają na laurach w okresie przedświątecznym sami tworzyli dekoracje świąteczne stroiki, piękne szydełkowe bombki. Te stroiki udekorowały nie tylko Kolację Wigilijną, która odbyła się 18 grudnia w budynku DD, ale również miejską wigilię, na którą zaprosiła wszystkich

seniorów Kierowniczka Ośrodka Pomocy Społecznej w Róźnie. Spotkanie miało miejsce w Gminnym Ośrodku Upowszechniania Kultury, gdzie spotkały się osoby starsze, samotne i potrzebujące z tereny całej gminy. Uroczystość umilił występ dzieci z Przedszkola Samorządowego w Róźnie. W ten piękny grudniowy czas było słychać kolędy, każdy miał uśmiech na twarzy wywołany wspólnie spędzonym czasem, tym, że jesteśmy razem kolejny rok. W nowy wchodziliśmy z lampką szampana, 31 grudnia podczas imprezy sylwestrowej, i nadzieją, że w zdrowiu i pełnym składzie spotkamy się w Nowym Roku 2025.

Cały czas podopieczni poprawiali swoją kondycję fizyczną pod stałym nadzorem fizjoterapeuty Pana Rafała Pielacha, który nie oszczędzał nikogo.

Sporządziły:

Anna Samsel

Agnieszka Napiórkowska

Kierownik
Ośrodka Pomocy Społecznej
w Róźnie
/-/ Monika Dzierzgowska